[REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ № 23

заседания Совета по вопросам газификации субъектов Российской Федерации

при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

Совет Федерации 10 ноября 2025 г.

Председательствовал:

председатель Комитета Совета Федерации по экономической политике А.В. Кутепов

 Присутствовали:

сенаторы Российской Федерации - М.М. Борщев,

Б.Б. Жамсуев,

Ш.А. Кужугет,

С.П. Михайлов,

Л.Б. Нарусова

федеральные органы исполнительной власти:

заместитель Министра природных ресурсов и

экологии Российской Федерации

- М.В. Корольков

директор Департамента развития газовой отрасли

Министерства энергетики Российской Федерации

- А.А. Верхов

директор Департамента развития Арктической зоны

Российской Федерации и реализации

инфраструктурных проектов Министерства

Российской Федерации по развитию Дальнего Востока

и Арктики

- И.А. Чернов

заместитель директора Департамента развития

Арктической зоны Российской Федерации и

реализации инфраструктурных проектов

Министерства Российской Федерации по развитию

Дальнего Востока и Арктики

- М.Р. Габбасов

руководитель центра инжинирингового

сопровождения ФГБУ «Аналитический центр

Минприроды России»

- М.А. Щербаков

субъекты Российской Федерации:

и.о. заместителя председателя Правительства

Забайкальского края

- А.Н. Гончаров

2

министр ЖКХ, энергетики, цифровизации и связи

Забайкальского края

- А.Ю. Юсупов

советник Главы Республики Тыва

- А.Д. Пащенко

приглашенные лица:

член совета директоров АО «ИНК-Капитал»

-  С.Е. Донской

руководитель представительства ООО «Иркутская

нефтяная компания» в г. Москве

- Е.М. Тинина

I. О результатах работы по разработке (актуализации) топливно-

энергетического баланса Республики Тыва
(А.В. Кутепов, А.Д. Пащенко, А.А. Верхов, Л.Б. Нарусова, М.М. Борщев)

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации рассмотреть

возможность освобождения поставляемых ПАО «Газпром» в Республику Тыва

объемов сжиженного углеводородного газа от взимания налога на добычу полезных

ископаемых.

2. Рекомендовать Правительству Республики Тыва совместно с АО «Газпром

промгаз» при содействии Минэнерго России до конца 2025 года актуализировать

прогнозный топливно-энергетический баланс Республики Тыва с учетом

рассмотрения варианта газоснабжения региона сжиженным углеводородным газом.

3. Рекомендовать ПАО «Газпром»:

определить формулу цены на сжиженный углеводородный газ на основе

разработанного Правительством Республики Тыва технико-экономического

обоснования и определенных параметров межтопливной конкуренции;

рассмотреть возможность ускорения заключения контракта ООО «Газпром

газонефтепродукт холдинг» с Правительством Республики Тыва;

ускорить завершение АО «Газпром промгаз» оценки топливно-

энергетического баланса Республики Тыва.

II. Об определении источника поставки сжиженного природного газа в целях

реализации проекта по газификации жилых домов частного сектора города

Читы
(А.В. Кутепов, М.М. Борщев, М.В. Корольков, А.А. Верхов, И.А. Чернов, Б.Б. Жамсуев,

А.Н. Гончаров, С.Е. Донской)

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Правительству Забайкальского края:

ускорить подготовку нового финансово-экономического обоснования

реализации проекта газификации региона с детализацией источников привлекаемых

3

средств (внебюджетные источники, региональный бюджет), а также прогнозами цены

и источников поставки газа;

завершить аудит объема и качества уже выполненных в соответствии с

концессионным соглашением работ, включая проектно-сметную документацию,

поставленное и установленное оборудование;

определить источники поставки сжиженного природного газа в Забайкальский

край;

рассмотреть возможность сотрудничества в части поставок сжиженного

природного газа с АО «ИНК-Капитал».

Председатель Совета по

вопросам газификации

субъектов Российской

Федерации при Совете

Федерации Федерального

Собрания Российской

Федерации, Председатель

Комитета Совета Федерации по

экономической политике

[SIGNERSTAMP1]

А.В. Кутепов